CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº.56/2022

AUTORIA DO VEREADOR (A): FRANCILEY PRETO GODOl "POIM"

SÚMULA: Pedido de informações ao Prefeito Municipal, sobre a viabilidade da criação do
Programa "Armazém da Família" no Município de Apucarana, com finalidade social, destinado
ao desenvolvimento e ao apoio de consumidores de baixo poder aquisitivo.

Lido na sessão do dia J 3 / O ,0 IÃ2 J . Visto secretário _
Aprovado por _

Rejeitado por _

Encaminhado através do ofício nº / , em / / _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante signatário,

vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após consentimento do Plenário, seja
encaminhado ofício ao Prefeito Municipal, solicitando as seguintes informações:

Existe a viabilidade da criação do Programa "Armazém da Família" no Município de
Apucarana, com finalidade social, destinado ao desenvolvimento e ao apoio de consumidores
de baixo poder aquisitivo?

Justificamos este requerimento, tendo em vista, as enormes dificuldades enfrentadas
por todos os brasileiros, sendo que a criação do referido programa viria de encontro as
necessidades das famílias mais vulneráveis, as famílias que seriam atendidas seriam as com
renda familiar mensal de até 02 (dois) salários mínimos nacionais, residentes no Município de
Apucarana, com o objetivo de reduzir suas despesas com alimentos básicos, produtos de
limpeza e higiene pessoal, a preços em média 30% (trinta por cento) mais baixos que do
mercado tradicional, para a implantação do programa seria necessário a disponibilização de
um ônibus adaptado ou um outro veículo de grande porte que tenha a capacidade de
armazenar todos os produtos que serão comercializados através do Programa "Armazém da
Família" ..

Segue em anexo cópia de um projeto de lei com o modelo do programa a ser
implantado, tendo em vista que, em vários municípios existe o referido programa, atendendo
de forma eficiente o público alvo deste programa.

Nestes termos pede deferimento.

Sala das sessões, 1 O de junho de 2022.

Franciley Preto Godoi "Poirn"
~dor/Presidente

Jmss/al